Modus vacuandi excrementa cibi à natura institutus.

C A P. X V.

**M**ibi quidem satis hæc sunt ad artem naturæ ostendendam: tibi autem si non satisfaciunt

faciunt, his me demum spero tibi comprobaturum.

Actio ipsa musculorū in omnibus ventris partibus (quam equabilem esse ex eo demonstrauimus, quod ipsas pariter vndique comprimant) cogit, & violenter quæ in ipsis sunt comprehensa, ad loca cedentia secedere compellit. At cum duo

sunt meatus, superior quidem ad stomachum: inferior verò ad rectum intestinum (cuius oræ ultimæ anum incumbere diximus) è re sanè magis fuit per meatum inferiorem excrementum omne vacuari. Præstare autem id ipsa octo musculorū constructio nullo pacto potest, vt quæ non magis ad anum, quàm ad stomachum pressu suo pellere queat. Quandoquidem quæ omni ex parte equalis fit compressio, ad vtrosque meatus pariter omnia quæ in ijs quæ comprimuntur

\* insunt in-  
strumentis, erat propulsura, nisi aliquid extrinsecus natura inuenisset: quo modo momentum vix, malè quidem ad partes infimas incitaret, auerteret autem à superis. Porro quidnam tandem id sit, & per quod organum fiat, attendat animum oportet, qui volet intelligere.

Musculus est quidam illo autem magnus ac rotundus, quem iure *διὰ πρῶτον* nominant, vt qui spiritus instrumenta *διὰ πρῶτον* id est, discludit ab alimenti & instrumentis. Si quidem his superior est omnibus, illis autem subicitur. Vsus autem eius nature est, ipsa disclusionem alius prior ac maior, vt respirationis videlicet instrumenti, secundus autem est, de quo nunc

\* Græc. *ωε*

*γιοχι*

*με-*

malè

legitur pro

*ωε*

*μενα,*

modo im-

pressa exē-

plaria. hoc

autē vetuf.

habent.

*† ἀγγύων*

dicam. Ab ipsius pectoris ora inferiori exortus superioris ducit initium (vnde etiam capita musculorum rectorum abdominis pendent) tum autem hinc ad fines costarum notharum vtrinque descendens, posteriori parte simul ac inferiori, obliquum admodum fit. Atque hoc nature est commentum, quo efficitur vt prementibus valide omni ex parte equabiliter musculis, non ad stomachum, sed ad anum depellantur vniuersa. Nam pone mihi duas manus sibi inter se ad carpos iniectus: distare autem semper magis ac magis vsque ad digitorum summitates, esto sanè in subiecta ipsarum vel spongia vel massa tritici, vel id genus aliquid, quod à superiore accedente & vndique premente facile queat exprimi. Atque manibus mihi ad portionem esse, subiecte quidem diaphragma, superiori verò, omnes abdominis musculos, intellige, exciso quidem ac medio digito rectoros, alijs verò qui vtrinque sunt, alios musculos: post autem vt illi comprehendentes vndique, premunt massam, ita & musculos intellige premere ventrem. Quid tandem hinc euenire par est? nōne omnia velut duabus compressa manibus applicatis quidem sibiipsis ad carpum, distantibus verò infernè plurimum, trudi deorsum? Nam si in manibus etiam coëuntibus ac prementibus, quæ inter ipsas sunt, ad partes ipsarum distantes, omnia exprimantur: palàm est quòd & hïc omnia deorsum pellentur:

hac

hac enim musculi epigastri à phrenibus (est enim hoc diaphragmati nomen) distant plurimum. Incumbunt autem ipsi superna parte ac contingunt in pectore quidem, longi: vrinque verò horum, omnes reliqui. Num igitur hac sola mirabiliter à natura ad reliquiarum cibi excretionem sunt comparata, si quid verò exiguum fuit, id ab ipsa neglectum est ac prætermissum? Ad certè hoc etiam nomine ea in primis est admirabilis, quòd cum omnia rectissimè constituat, simul etiam providet, ne quod exitium subsequatur. Quemadmodum enim non satis habuit, solum musculos octo abdominis, qui subiecta omnia premere ad vnguem & cogere intrò possent, effecisse, sed etiam diaphragma ipsis subiecit obliquum, ne quid vnquam sursum ad stomachum remearet: ita & in ipsius diaphragmatis subsidium musculos, quos intercostales nuncupamus, construxit. Nam cum vnicus esset hic musculus, ab octo abdominis multis ac magnis futurum erat, vt paruo negotio sua sede dimoueretur, in thoracisq; sinum amplum euerteretur, quo casu vim omnem compressionis exolueret. Ne igitur id accideret, omnes, qui in costis sunt, musculos, qui thoracem ipsum contendere atque intrò contrahere possent, cõparauit, vt cum, superiore sinu omni vndiq; cõarctato, ipsum diaphragma nullum habeat receptum, immotum ac stabile maneat. At verò rursus, si animal ipsum omnes thoracis ac abdominis mu-

sculos intenderit, apertum verò tenuerit larynga, perspicuum est, eo casu efflationes secuturas, quarum occasione, excretio per anum minus bellè habebit. Vt igitur minimè tunc respiraret animans, musculos non paucos laryngi circumposuit, quorum alios quidem claudere ipsum, alios verò aperire instituit. Sed de his quidem cum de colli particulis agemus, differemus, quales sint, tum quo pacto eorum quæ diximus vtrunque præsent. Ad eundem modum & de musculis intercostalibus, dum de thorace disputabimus, verba faciemus. Quod ad præsens institutum attinet, id solum intelligere sufficiat, nihil vsquam à natura vlllo pacto per incuriam fuisse præteritum, quæ cum omnia præsentiret ac prouideret, quæ sunt necessario illa, quæ causa alicuius extiterunt, consecutura, omnibus instaurationes parare occupauit, cuius apparatus copiosa facultas admirabilem sapientiam testantur. Quemadmodum enim diaphragma ob aliud quidpiam institutum, suo situ obliquo conferre superfluis excernendis instituit: simili ratione cum aliarum gratia actionum ac magnarum laryngis ac thoracis musculos effecisset, abusa tamen ad id etiam ijs est. At verò & ipsos abdominis musculos, simul quidem vt propugnaculum aliquod essent & munimentum partium subiectarum, simul autè excretionis instrumenta cum construxisset, abutitur & ijs ad magnæ efflationis ac vocis generationem: tum au-

tem & ad partum edendum, & quam Praxagoras vocare consuevit πνεύματος κατάλυσις, id est, spiritus cohibitionem. Verum quo hac modo eueniant, singula conuenienti tempore docerimus.

De potionis excremento. CAP. XVI.

**Q**U<sup>i</sup> verò superflua (in presenti enim de ijs disserere erat propositum) ciborum quidem expellantur, dictum iam sanè est. De potionis autem excremento, quod lotium appellant, dicendum deinceps fuerit. Demonstratum nanque in alijs est, musculum ani transuersum haudquamquam similem vndequaque habere rationem cum eo qui sedem in collo vesicæ habet. Siquidem ille solum claudendi meatus gratia extitit: hic autem priori quidem ratione, vt contractus vndique, depellat quicquid in ipso continetur: posteriore autè, vt ipsum claudat. Iam verò exponam breuiter eiusmodi constructionem ceteris fuisse anteposendam. Siquidè vesicæ ipsi præterquam quòd meatum habet angustum, omnis etiam fibrarum species inest, quo modo & ventriculo ac matrici. Quemadmodum igitur orificia horum clauduntur, quando circum ea quæ in seipsis continent, contrahuntur, pari modo & vesicæ. Secus verò in intestinis habet, quæ cum fibras quidem haberent transuersas, meatum autem admodum amplum, consentaneum sanè fuit, eis clausura quadam egentibus, musculum qui id præstaret, parare.

At vesica in hoc quidem genere nullo admodum magno esset subsidio, cum claudi etiam sine musculo queat. Ne vero id omne quod ex ipsa comprimente, in meatum urinarium tortuosum admodum inciderit, diutius ibi insideat: musculum hunc, qui ex fibris transversis conflatus est, extrinsecus ipsi circumiecit, qui protinus & oris ipsius vesicæ clausioni subsidio futurus esset. Atque hæc omnia plena sunt excellentis naturæ artificij. Nam ne quid denuo à vesica sursum ad renes remeet, facit ipsorum ureterum obliqua in vesicam insertio: ne vero continua fiat excretio, præstat fibrarum ipsius vesicæ varietas, & maximè obliquarum. Cum enim omnes intendit, undique circum ea quæ continet adstringitur, donec supra modum referta pondere grauetur, opitulante tunc antedicto musculo ac suppetias ferente. Cum vero excretioni accingitur, cæteras quidem fibras laxat, solas autem intendit transversas. Quo tempore musculi quoque non mediocriter ipsi ferunt auxilium: is quidem qui ad meatum est urinarium, sive ipsius principium, quo vesicæ adnectitur, laxans: tensi vero omnes vehementer abdominis musculi, ut intro propellant vesicam ac comprimant: contractus postremo undique qui circum collum est, & premens ac foras protrudens id lotij quod in meatum subierit. Neque enim repente quo modo nunc, neque perfecte meatum urinarium tota urina pervaderet, pulsa à  
 press

pressura tum vesicæ, tum musculorum epigastrii  
 superiorum, nisi muscolum hunc quoque extrin-  
 secus natura toti meatui (qui obliquus admodum  
 est) circumdedisset. Porrò quæ ipsam mictionem  
 excipit, eius quod reliquum est, guttatim ex-  
 pressio, ac potissimum quando vrina mordax  
 admodum fuerit, à nullo superiorum instrumen-  
 torum, sed ab hoc solo † perficitur musculo. Ex † Græcè  
 quo intelligi debet, hanc primam eius esse utili- huic vocī  
 tatem, vt nihil in meatu urinario relinquatur: in impres-  
 secundam autem, vt ori vesicæ claudendo opitule- nil respon-  
 tur: ultimam, vt excernendorum celeritatem acce scripti au-  
 leret. Vt enim pleraque alia, ea quæ alicuius cau tem habēt  
 sa extiterunt, necessario sunt consecuta: ita & col ἔργου.  
 li ipsius vesicæ, & totius meatu: obliquitas. Sub-  
 est enim ipsius pubis ossibus: subiacentq; ei infer-  
 nē, rectum intestinum, & id os quod sacrum no-  
 minamus, atque in fœminis collum etiam vteri, † Meliores  
 quo loco omni secundum animalis longitudinem impf. hoc  
 fertur deorsum, quousque extra ossa emicuerit. loco sunt  
 Inde autem secundum † perineum fertur sur- vetust. co-  
 sum vsque ad ipsum virgæ virilis exortum: post, quibus sit,  
 hinc rursus deorsum per ipsam virgam. Ex quo uαῖα τὸν  
 intelligi potest ipsum admodum esse obliquum, ω βίναου  
 instar S romane literæ potissimum. Hos igi- ἀνω φέρε-  
 tur tantos huius meatus anfractus, vrinae ocys ται. non ἔ-  
 permeare non erat, à sola superna pressione im- τὸ ω βιτό-  
 pulse, nisi presidium quoddam ei fuisset hīc ναου ἀ-  
 quoque comparatum. Porrò in mulieribus vni- ναφ'εγ'ταί.

cam habet meatus hic in collo vesicae flexionem.

At viris, ut quibus pudendum extrorsum ad collum vesicae promineat, secunda velut auctarium accessit. Quo perspicuum fit, viris quidem necessario contigisse, ut magis: foeminis vero, ut minus flexuosum haberent meatum urinarium.

Ne quid igitur in ipso subsisteret, musculus

iste multis transuersis praeditus fi-

bris, ei circumfusus est, qui si-

mul urinam à vesica ad

pudendum vsque

deducat.

\*